
RELAZIONE ISTRUTTORIA

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 592 del 15/10/2025 con cui il Dott. Michele Maria Ippolito è stato nominato

Dirigente del Settore Servizi Sociali – Istruzione - Sport, Cultura, Turismo, Ced - Provveditorato;

Vista la Delibera del Commissario Prefettizio n. 1 del 28.02.2025 con cui è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) annualità 2025 - 2027;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 29.04.2024 con la quale è stato approvato il Piano

Integrativo delle Attività e organizzazione (P.I.A.O.)  2024-2026 e,  tra gli  altri,  il  Piano Esecutivo di

Gestione 2024-2026;

Vista la deliberazione n. 15/2025 del 04.03.2025 del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio

Comunale, con la quale è stato approvato ai sensi dell'art. 174 comma 1 del D.lgs n. 267/00 e art. 10

comma 15 del D.lgs n. 118/11, il  Bilancio di Previsione Finanziario 2025 - 2027;

Vista la  proposta  del  Funzionario  E.Q.  per  il  “Servizio  Istruzione  Sport  Cultura”,  Dott.ssa  Raffaella

Ciccarelli, nominata con Decreto Dirigenziale n. 208/2024 del 04/04/2024 Prot. n. 45616/2024, che qui si

riporta:

Premesso che:

- con determina dirigenziale n. 1902 del 03.11.2025 ad oggetto “ Elezioni Regionali 2025. Allestimento

seggi e tabelloni elettorali. Affidamento Diretto alla SILAV SRL.. CIG B8DDAFF6D8"., con sede legale

in  ***************************************************************************,  il  cui

Rappresentante  Legale  è  il  Signor  Pasquale  Ciccarelli,  nato  a

************************************************************,  veniva  affidato  il  servizio

per l’allestimento dei seggi elettorali e il montaggio e smontaggio dei tabelloni elettorali;

-  con  la  richiamata  determinazione  si  impegnava  altresì  la  spesa  occorrente  per  l’iniziativa  per

complessivi €. 67.431,97 (IVA inclusa al  22%);

Rilevato che:

-   con nota prot.  n. 0163676 del 10.12.2025 l'Architetto Michele Saggese, a seguito del completamento
delle  attività  da  parte  della  ditta  SILAV SRL,  comunicava  allo  scrivente  servizio  il  Nulla  Osta  al
pagamento in favore della ditta in parola; 

- di poi il rappresentante legale della ditta SILAV Srl, il signor Pasquale Ciccarelli trasmetteva la seguente
fattura elettronica:



-  FATT/PA  N. 10/2025 del 16.12.2025, protocollo Ente  n. 166727 del  16.12.2025 per un

importo complessivo pari ad €. 67.381,94 (IVA inclusa al 22%) riferita al servizio Allestimento

Seggi Elettorali e servizio di manutenzione elezioni Regionali del 23 e 24 Novembre 2025;

Dato  atto che è  stata  acquisita  a norma della legge 13 agosto  2000 n.  136 e della  legge

217/2010, la tracciabilità dei flussi finanziari, il conto dedicato (IBAN) che è il seguente,

come da comunicazione  “Tracciabilità”  agli  atti  e  allegata  alla  presente  determinazione:

IBAN: *************************** - Istituto di Credito **************************

Verificata la regolarità del Durc in corso di validità come da richiesta INAIL _50759611 del

22.09.2025, in scadenza al 20.01.2026;

Verificato altresì che:

per la ditta SILAV srl con nota protocollo n. 0164680 del 12.12.25 è stato richiesto alla Polizia

Municipale e alla Società Publiservizi  per la TARI e per I Canoni Idrici di verificare, ai sensi

dell’art. 3comma 2 del Regolamento Comunale n.86/2021, se a carico della stessa, risultino

pendenze riferite a tributi non versati e che ad oggi sono pervenuti da parte dei detti Enti i

riscontri favorevoli di verifica della regolarità tributaria ed extratributarie, ovvero:

- con nota assunta a mezzo Pec in data 12.12.2025,  protocollo Ente n. 0165216/2025 di pari

data, il Comando della Polizia Municipale ha comunicato che a carico della ditta SILAV srl di

Pasquale Ciccarelli, da visure effettuate, si evince che la stessa non è in posizione debitoria con

il comune di Giugliano in Campania, per cui è possibile procedere con la liquidazione;

- con nota assunta a mezzo Pec in data 15.12.2025, protocollo Ente n. 0166347/2025 di pari

data, la Società Publiservizi - Settore Tributi ha comunicato che la ditta SILAV srl di Pasquale

Ciccarelli, da visura effettuata non risulta essere un soggetto passivo per il  tributo TARI del

Comune di Giugliano in Campania, per cui è possibile procedere con la liquidazione;

- con nota assunta a mezzo Pec in data 15.12.2025,  protocollo Ente n. 0165747/2025 di pari 

data, la Società Publiservizi - Settore Idrico, ha comunicato che la ditta SILAV srl di Pasquale 

Ciccarelli non risulta intestatario di utenze idriche nel territorio comunale, per cui è possibile 

procedere alla liquidazione;

Dato atto che che relativamente alla ditta SILAV srl - 

****************************************************************************

****** il cui Rappresentante Legale è il signor Pasquale Ciccarelli  nato a 

************************************************************, ai sensi dell’art. 83

comma 3 lett. e) del D.Lgs. 159/2011, la documentazione antimafia non è richiesta per i 



provvedimenti, gli atti ed i contratti il cui valore complessivo non sia superiore a 150.000,00 

euro;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente d eterminato è stata

curata dalla Funzionaria Dott.ssa Raffaella Ciccarelli e che la stessa consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’Art.147

bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse della E.Q. e del Dirigente

firmatario  del  presente  atto  e  che  sono  stati  assolti  gli  obblighi  previsti  dal  Piano Triennale  della

Trasparenza ed Integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Per tutto quanto sopra si propone, per le motivazioni indicate e che qui intendono integralmente

riportate e trascritte;

Visti:

- il D.lgs. 36/2023 – Nuovo Codice dei Contratti 

- il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il CIG acquisito B8DDAFF6D8; 

Ciò  premesso,  si  propone  di  adottare  apposita  Determinazione  avente  il  seguente

Dispositivo:

1. di prendere atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale della presente

Determinazione e prendendo atto delle risultanze della istruttoria sopra riportata e per l’effetto.

2.  di  liquidare e  corrispondere  in  favore  della  ditta  SILAV  srl  -

****************************************************************************

******  il  cui  Rappresentante  Legale  è  il  signor  Pasquale  Ciccarelli   nato  a

************************************************************,  la  somma

complessiva  di  €.  67.381,94  (IVA  inclusa  al  22%)  di  cui  €.  55.231,10  quale  valore

dell’imponibile ed €. 12.150,84 quale valore dell’IVA al 22%, a fronte della fattura n. 10/2025

del 16.12.2025;

3. di dare atto che la somma complessiva di €. 67.381,94 risulta già impegnata alla Missione

01,  Programma  07,  Titolo  01,  Capitolo  di  spesa  10303234  ad  oggetto  “Spese  elezioni  e

consultazioni popolari”, all’impegno n. 3894/2025 del Bilancio di previsione 2025, pluriennale

2025 – 2027;

4. di  autorizzare il  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  a  procedere  al  pagamento

dell’importo  imponibile  di  €.  55.231,10 alla  ditta  SILAV  srl  -



****************************************************************************

*****,  tramite  bonifico,  sul  conto  dedicato,  indicato  dall’operatore  economico,  IBAN:

*************************** e di corrispondere il valore dell’IVA pari ad €. 12.150,84 i n

f a v o r e  d e ll’Erario,  ai  sensi dell’art. 1, comma 629, lettera  b,  della Legge 190  del

02.12.2014;

5. di dare atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile della E.Q. competente a proporre il presente

atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di che

trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  Legge  241/1990  e  ss.mm.ii.,  dell’art.  7  del  D.P.R.  62/2013

(Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di

comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

6. di adempiere, inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art.37 del

D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

7. di disporre che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario

per gli atti conseguenziali;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  della

norma recata dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Funzionario E.Q. del Servizio

Dott.ssa Raffaella Ciccarelli

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE

RITENUTA propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali

(D.Lgs. n. 267/00) e dello statuto comunale.

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Funzionario Responsabile E.Q. sopra riportata.

DATO ATTO che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto,  curata  dal  Funzionario

Responsabile  E.Q.  dott.ssa  Raffaella  Ciccarelli  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DATO ATTO che il  sottoscritto  dott.  Michele  Maria Ippolito,  in  qualità  di  Dirigente  competente ad

adottare  il  presente  atto  non si  trova in  alcuna situazione di  conflitto  di  interessi  con riferimento al

procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6- bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R.

62/2013 (Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di

comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

DETERMINA



1) di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente per

ripetuta e trascritta e per l’effetto;

2) di dare atto che il RUP è la dott.ssa Raffaella Ciccarelli; 

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata

dall’art. 147 bis, I° comma del D.Lgs. 267/2000;

4) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di liquidazione agli obblighi di trasparenza di

cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

 


	Visti:
	- il D.lgs. 36/2023 – Nuovo Codice dei Contratti

		2025-12-17T09:21:03+0100
	RAFFAELLA CICCARELLI


		2025-12-17T12:56:14+0100
	Michele Maria Ippolito




